
                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 
               Gradonačelnik 
KLASA: 023-01/17-04/24-93 
URBROJ: 2170/01-15-00-17-34 
Rijeka, 21. 3. 2017. 
 
 
 
 

Gradonačelnik je 21. ožujka 2017. godine donio sljedeći  
 
 

z a k l j u č a k 
 
 
 1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o porezima Grada Rijeke, u predloženom tekstu. 
 2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovoga zaključka prosljeđuju se Gradskom vijeću Grada 
Rijeke na razmatranje i usvajanje. 
 
 

GRADONAČELNIK 

   
                                                                              
 

mr.sc. Vojko OBERSNEL 
 
#potpis# 

 
Dostaviti:  
1. Gradskom vijeću, n/r predsjednice 
2. Odjel gradske uprave za financije, 
n/r Jasne Liker, Nine Belik, 
Marije Bilandžija, Vladana Mekterovića 
3. Ured Grada, n/r Mirne Pavlović-Vodinelić i Federike Nikolić 



                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 

    Gradonačelnik 
Rijeka, 21. 3. 2017. 
 
 
 
 
 

Gradsko vijeće Grada Rijeke 
n/r predsjednici Dorotei Pešić-Bukovac 

 
 
 
 
 
 
 Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke ("Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 

7/14 i 7/16-pročišćeni tekst) podnosim Gradskom vijeću Grada Rijeke na razmatranje 

i usvajanje Prijedlog odluke o porezima Grada Rijeke. 

 
 

GRADONAČELNIK 

mr.sc. Vojko OBERSNEL 

 
 
 
 



 

Grad Rijeka, Korzo 16, 51000 Rijeka, Hrvatska                                                                                                             www.rijeka.hr 
Tel. ++38551209652, Fax. 209653                                                                                                                                   E-mail: jasna.liker@rijeka.hr 

                           
R E P U B L I K A   H R V A T S K A 
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA  
            GRAD RIJEKA 
 
Odjel gradske uprave za financije 
KLASA: 400-01/17-01/14 
URBROJ: 2170/01-08-00-17-1 
 
Rijeka, 16. ožujka 2017. godine 
 
 
 
 
 
 
 
 

GRADONAČELNIKU 
 
 
 
 
 
 
PREDMET:   Prijedlog odluke o porezima Grada Rijeke 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pročelnica 
  
        Jasna Liker, dipl.oec. 
                                                                         #potpis# 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

MATERIJAL IZRADILI: 
Nina Belik 
Marija Bilandžija 
Vladan Mekterović 
 

 



 

Grad Rijeka, Korzo 16, 51000 Rijeka, Hrvatska                                                                                                             www.rijeka.hr 
Tel. ++38551209652, Fax. 209653                                                                                                                                   E-mail: jasna.liker@rijeka.hr 

O B R A Z L O Ž E N J E  
Prijedloga odluke o porezima Grada Rijeke 

 
 

I. PRAVNA OSNOVA 
 

Važećom Odlukom o porezima Grada Rijeke („Narodne novine“ broj 108/01, 45/07, 147/10 
i 156/14, „Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 30/01, 16/07 i 52/10 i „Službene 
novine Grada Rijeke“ broj 14/14) utvrđene su vrste poreza, porezni obveznik, porezna osnovica, 
stopa i visina poreza te način obračuna i plaćanja poreza koji pripadaju Gradu Rijeci, sukladno 
Zakonu o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave („Narodne novine broj  
117/93, 69/97, 33/00, 73/00, 127/00, 59/01, 107/01, 117/01, 150/02, 147/03, 132/06, 26/07, 73/08,  
25/12, 147/14 i 100/15).  

Zakonom o izmjenama Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave („Narodne novine“ broj 115/16), koji je stupio na snagu 1. siječnja 2017. godine, 
brisane su odnosno prestale su važiti odredbe Zakona o financiranju jedinica lokalne i područne 
(regionalne) samouprave o porezima jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave, te je 
ova materija sada uređena novim Zakonom o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 115/16 – u 
daljnjem tekstu: Zakon), koji je stupio na snagu 1. siječnja 2017. godine (osim odredbi članaka 30. 
– 40. i članaka 50. i 51. Zakona, koje stupaju na snagu 1. siječnja 2018. godine).  

 
Zakonom je uređen sustav utvrđivanja i naplate, pored ostalog, i poreza jedinica lokalne 

samouprave (općina i gradova), pri čemu je utvrđeno kako jedinice lokalne samouprave mogu 
uvesti slijedeće poreze: prirez porezu na dohodak, porez na potrošnju, porez na kuće za odmor i 
porez na korištenje javnih površina. 

 
Zakonom je, u odnosu na ranije važeći Zakon o financiranju jedinica lokalne i područne 

(regionalne) samouprave, ukinut porez na tvrtku ili naziv, utvrđena je obveza jedinica lokalne 
samouprave da do 30. lipnja 2017. godine donesu novu odluku odnosno odluke kojima utvrđuju 
„lokalne poreze“, a utvrđena je i obveza jedinicama lokalne samouprave da uvedu i naplaćuju 
porez na nekretnine, o čemu jedinice lokalne samouprave trebaju donijeti odgovarajuću odluku do 
30. studenog 2017. godine. 
 

Obzirom na navedene izmjene propisa, ukidanje poreza na tvrtku ili naziv te obvezu 
uvođenja poreza na nekretnine, ukazala se potreba za donošenjem nove odluke o porezima 
Grada. Slijedom toga, predložena odluka u odnosu na važeću Odluku o porezima Grada Rijeke 
više ne bi sadržavala odredbe o porezu na tvrtku ili naziv, dok se u pogledu stope odnosno iznosa 
poreza, porezne osnovice i drugih uvjeta za utvrđivanje prireza porezu na dohodak i poreza na 
kuće za odmor, predložena odluka ne bi mijenjala u odnosu na važeću.  

 
Međutim, obzirom na nedavno povećanje stope PDV-a ugostiteljskoj djelatnosti, kao mjera 

pomoći i poticaj ugostiteljima na području Grada predloženom odlukom stopa za obračun poreza 
na potrošnju smanjila bi se sa sadašnjih 3% na 1,5%. Naime, člankom 24. stavkom 1. Zakona 
propisano je da se porez na potrošnju plaća po stopi do 3%. Pritom treba reći da je prihod od 
poreza na potrošnju po sadašnjoj stopi (3%) planiran u Proračunu Grada Rijeke za 2017. godinu u 
iznosu od 4.500.000,00 kuna te u Projekcijama za 2018. i 2019. godinu u iznosima od po 
4.500.000,00 kuna godišnje. Ukoliko bi se stopa poreza na potrošnju smanjila na 1,5%,  s 
primjenom od 1. svibnja 2017. godine kada bi stupila na snagu predložena odluka, procjenjuje se 
da bi u 2017. godini ostvarenje ovog prihoda iznosilo 3.187.500,00 kuna, odnosno bilo bi manje za  
1.312.500,00 kuna u odnosu na iznos planiran u Proračunu Grada Rijeke za 2017. godinu. 
Nadalje, u slijedećim godinama odnosno 2018. i 2019. procjenjuje se da bi prihod od ovog poreza 
na godišnjoj razini, uz novu stopu od 1,5%, bio za 50% manji od iznosa planiranog u 2017. godini, 
odnosno iznosio bi godišnje cca 2.250.000,00 kuna.  
 
 

S obzirom da će se smanjenja stopa poreza na potrošnju odraziti na manju naplatu poreza 
na potrošnju, koji je u cijelosti gradski porez, za očekivati je da će se smanjenje prihoda u 2017. 
godini kompenzirati dodatnim prihodima s osnove poreza na promet nekretnina. Naime, Zakonom 



 

 

o porezu na promet nekretnina („Narodne novine“ broj 115/16), koji je stupio na snagu 1. siječnja 
2017. godine, ukinuta su oslobođenja od plaćanja poreza na promet nekretnina s osnova 
stambenog zbrinjavanja, a porezni obveznici koji su bili oslobođeni plaćanja poreza s te osnove 
sada su u obvezi platiti taj porez. Također, od 2017. godine poreza na promet nekretnina u cijelosti 
je postao gradski porez, pa se može očekivati povećanje ovog prihoda u gradskom proračunu. 

Nadalje, od 2018. godine se, sukladno Zakonu, počinje utvrđivati porez na nekretnine, koji 
će zamijeniti komunalnu naknadu, spomeničku rentu i porez na kuće za odmor, pa se i s te osnove 
u slijedećim godinama očekuju veći prihodi. Naime, ažurirat će se evidencije dosadašnjih 
obveznika komunalne naknade, a spomenička renta, koja je sada zajednički prihod države i 
jedinica lokalne samouprave, od 2018. godine postaje sastavni dio poreza na nekretnine, koji je u 
cijelosti prihod jedinica lokalne samouprave.  
 

Pored navedenog, kako utvrđivanje poreza na nekretnine, sukladno Zakonu, uvodi s 1. 
siječnja 2018. godine, te obzirom da u ovome trenutku još nije moguće utvrditi sve uvjete za 
uvrđivanje i naplatu ovog poreza, predloženom odlukom utvrdilo bi se samo da će se predmet 
oporezivanja, porezni obveznici, utvrđivanje, naplata i druga pitanja vezana uz porez na nekretnine 
urediti posebnom odlukom Gradskog vijeća Grada, koja se sukladno Zakonu treba donijeti do 30. 
studenog 2017. godine.  

 
Također, sukladno odredbi članka 42. stavka 3. Zakona, a obzirom da se predloženom 

odlukom kao gradski porez utvrđuje i prirez porezu na dohodak (iako je bio na isti način utvrđen i u 
važećoj Odluci o porezima Grada Rijeke), predložena odluka bi morala biti objavljena u „Narodnim 
novinama“ te bi stupila na snagu prvog dana u mjesecu nakon mjeseca u kojem je objavljena. 
Kako je sjednica Gradskog vijeća Grada zakazana za 30. ožujka 2017. godine, slijedom čega je u 
slučaju donošenja predložene odluke za očekivati da će ista biti objavljena u travnju, kao dan 
stupanja na snagu utvrđen je 1. svibnja 2017. godine.  
 

 
 
U nastavku su obrazložene pojedine odredbe predložene odluke. 
 

(Članci 1. i 2.) 
Navedenim odredbama utvrđuje se predmet odluke - vrste poreza, porezni obveznik, 

porezna osnovica, stopa i visina poreza te način obračuna i plaćanja poreza koji pripadaju Gradu. 
  
(Članci 3., 4. i 5. ) 
 Navedenim odredbama propisuju se uvjeti utvrđivanja i naplate prireza porezu na dohodak. 
 
 (Članci 6. -  8.) 
 Ovim odredbama propisuju se uvjeti utvrđivanja i naplate poreza na potrošnju. 

 
(Članci 9. – 13.) 
 Navedenim odredbama propisuju se uvjeti utvrđivanja i naplate poreza na kuće za odmor. 

 
(Članak 14.) 
 Ovom odredbom propisano je da će se predmet oporezivanja, porezni obveznici, 
utvrđivanje, naplata i druga pitanja vezena uz porez na nekretnine urediti posebnom odlukom 
Gradskog vijeća Grada. 
 
(Članci 15. – 17.) 
 Navedenim odredbama propisana je nadležnost Grada Rijeke – Odjela gradske uprave za 
financije za utvrđivanje, evidentiranje, nadzor, naplatu i ovrhu radi naplate poreza na potrošnju i 
poreza na kuće za odmor, dužnost poreznog obveznika da navedenom odjelu Grada Rijeke 
dostavlja potrebne dokaze o promjenama koje utječu na poreznu obvezu, te primjena odredbi 
Općeg poreznog zakona na postupak utvrđivanja poreza, naplatu, žalbe, obnovu postupka i dr.  
 
(Članci 18. i 19.) 
 



 

 

 Odredbama navedenih članaka utvrđuje se da stupanjem na snagu predložene odluke 
prestaje važiti Odluka o porezima Grada Rijeke („Narodne novine“ broj 108/01, 45/07, 147/10 i 
156/14, „Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 30/01, 16/07 i 52/10 i „Službene 
novine Grada Rijeke“ broj 14/14), te da 1. siječnja 2018. prestaju važiti odredbe predložene odluke 
o porezu na kuće za odmor, sukladno Zakonu. 
 
(Članak 20.) 
 

Navedenom odredbom propisana je obveza objave predložene odluke i njeno stupanje na 
snagu. 
 
 
 
 
 
 

Sukladno navedenom, predlaže se Gradonačelniku Grada Rijeke da donese sljedeći 
 
 

Z a k l j u č a k: 
 

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o porezima Grada Rijeke, u predloženom tekstu. 
2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovoga zaključka prosljeđuju se Gradskom vijeću Grada 

Rijeke na razmatranje i usvajanje. 
 
 
 



 

 

  
Na temelju članka 20. stavka 1. Zakona o lokalnim porezima („Narodne novine“ broj 

115/16) i članka 46. Statuta Grada Rijeke (“Službene novine Primorsko-goranske županije" broj 
24/09, 11/10 i 5/13 i "Službene novine Grada Rijeke" broj 7/14 i 7/16 - pročišćeni tekst), Gradsko 
vijeće Grada Rijeke na sjednici ______________ 2017. godine donijelo je 

 
 
 

O D L U K U  
o porezima Grada Rijeke 

 
 

I. OPĆA ODREDBA 
 

Članak 1. 
Ovom se Odlukom utvrđuju vrste poreza, porezni obveznik, porezna osnovica, stopa i 

visina poreza te način obračuna i plaćanja poreza koji pripadaju Gradu Rijeci (u daljnjem tekstu: 
Grad). 
 
 

II. VRSTE POREZA 
 

Članak 2. 
Gradu pripadaju sljedeći porezi: 

1. prirez porezu na dohodak, 
2. porez na potrošnju, 
3. porez na kuće za odmor, 
4. porez na nekretnine. 
 

1. Prirez porezu na dohodak 
 

Članak 3. 
Prirez porezu na dohodak plaća se na području Grada sukladno zakonu i podzakonskom 

aktu kojim se uređuje porez na dohodak te ovoj Odluci. 
Prirez porezu na dohodak plaća se na porez na dohodak od nesamostalnog rada, porez na 

dohodak od samostalne djelatnosti, porez na dohodak od imovine i imovinskih prava, porez na 
dohodak od kapitala, porez na dohodak od osiguranja i porez na dohodak od drugog dohotka. 

Obveznik prireza porezu na dohodak je fizička osoba koja je obveznik poreza na dohodak i 
ima prebivalište ili uobičajeno boravište na području Grada. 
 

Članak 4. 
Osnovica prireza porezu na dohodak je porez na dohodak utvrđen sukladno zakonu i 

podzakonskom aktu iz članka 3. stavka 1. ove Odluke. 
 

Članak 5. 
Prirez porezu na dohodak plaća se po stopi od 15% na osnovicu iz članka 4. ove Odluke. 
Prirez porezu na dohodak prihod je Proračuna Grada. 

 
2. Porez na potrošnju 

 
Članak 6. 

Porez na potrošnju plaća se na potrošnju alkoholnih pića (vinjak, rakiju i žestoka pića), 
prirodnih vina, specijalnih vina, piva i bezalkoholnih pića u ugostiteljskim objektima na području 
Grada. 

 
Članak 7. 

Obveznik poreza na potrošnju je pravna i fizička osoba koja pruža ugostiteljske usluge na 
području Grada. 



 

 

 
Članak 8. 

Osnovica poreza na potrošnju je prodajna cijena pića po kojoj se pića prodaju u 
ugostiteljskom objektu, bez poreza na dodanu vrijednost. 

Utvrđenu obvezu porezni obveznik dužan je platiti do posljednjeg dana u mjesecu za 
prethodni mjesec. 

Obveznik poreza dužan je podnijeti mjesečni izvještaj o obračunatom i uplaćenom porezu 
na propisanom obrascu PP-MI-PO do 20. dana u mjesecu za prethodni mjesec. 

Obveznik poreza na potrošnju mora u svom knjigovodstvu osigurati sve podatke potrebne 
za utvrđivanje i plaćanje poreza na potrošnju.  

Porez na potrošnju plaća se po stopi od 1,5% na osnovicu iz stavka 1. ovoga članka.  
Porez na potrošnju prihod je Proračuna Grada. 

 
 

3. Porez na kuće za odmor 
 

Članak 9. 
Kućom za odmor smatra se svaka zgrada ili dio zgrade ili stan koji se koriste povremeno ili 

sezonski. 
Kućom za odmor ne smatra se gospodarstvena zgrada koja služi za smještaj 

poljoprivrednih strojeva, oruđa i drugog pribora. 
 

Članak 10. 
Porez na kuće za odmor plaća pravna ili fizička osoba koja je vlasnik kuće za odmor na 

području Grada. 
 

Članak 11. 
U postupku dokazivanja statusa kuće za odmor u smislu odredbe članka 9. stavka 1. ove 

Odluke, osim osobne iskaznice, uzimat će se u obzir i sljedeća dokumentacija: putovnica, mjesto i 
visina nastanka troška električne energije, vode, telefona, prijem poštanske pošiljke, potvrda o 
zasnovanom radnom odnosu, izjava o izabranom liječniku, izjava svjedoka, mjesto podnošenja 
porezne prijave i svi drugi raspoloživi podaci. 
 

Članak 12. 
Porez na kuće za odmor plaća se godišnje, u iznosu od 15,00 kn po jednom četvornom 

metru korisne površine kuće za odmor na cijelom području Grada. 
Porez na kuće za odmor plaća se u roku od 15 dana od dana dostave rješenja o utvrđivanju 

poreza. 
 

Članak 13. 
Obveznik poreza na kuće za odmor dužan je Gradu – Odjelu gradske uprave za financije 

dostaviti podatke koji se odnose na mjesto gdje se nalazi objekt, korisnu površinu, podatke o 
poreznom obvezniku te druge podatke, do 31. ožujka godine za koju se utvrđuje porez na kuće za 
odmor. 

Porez na kuće za odmor prihod je Proračuna Grada. 
 

 
4. Porez na nekretnine 

 
Članak 14. 

Predmet oporezivanja, porezni obveznici, utvrđivanje, naplata i druga pitanja vezana uz 
porez na nekretnine uredit će se posebnom odlukom Gradskog vijeća Grada, sukladno Zakonu o 
lokalnim porezima. 

 
 

III. NADLEŽNOST I PRIMJENA PROPISA 
 

Članak 15. 



 

 

Poslove u svezi s utvrđivanjem, evidentiranjem, nadzorom, naplatom i ovrhom radi naplate 
poreza iz članka 2. točke 2. i 3. ove Odluke obavljat će Grad – Odjel gradske uprave za financije. 

 
Članak 16. 

Porezni obveznik dužan je Gradu – Odjelu gradske uprave za financije dostaviti dokaz o 
svakoj promjeni koja utječe na utvrđivanje porezne obveze za porez iz članka 2. točke 2. i 3. u roku 
od 15 dana od nastale promjene. 
 

Članak 17. 
Za utvrđivanje poreza, naplatu, žalbe, obnovu postupka, zastaru, ovršni postupak, kao i sve 

ostale postupovne radnje, primjenjuju se odredbe Općeg poreznog zakona. 
 

 
IV. PRIJELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 

 
Članak 18. 

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje važiti Odluka o porezima Grada Rijeka 
(„Narodne novine“ broj 108/01, 45/07, 147/10 i 156/14, „Službene novine Primorsko-goranske 
županije“ broj 30/01, 16/07 i 52/10 i „Službene novine Grada Rijeke“ broj 14/14). 
 

Članak 19. 
 Odredbe članka 9. – 13. ove Odluke prestaju važiti 1. siječnja 2018. godine.  
 

Članak 20.  
Ova Odluka objavit će se u „Narodnim novinama“ i „Službenim novinama Grada Rijeka“, a  

stupa na snagu 1. svibnja 2017. godine. 
 

 
 

 


	093 34 odluka o porezima
	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA
	GRAD RIJEKA


	ODLUKA O POREZIMA
	R E P U B L I K A   H R V A T S K A
	PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA
	GRAD RIJEKA



